
 

 

 

 

 

 

 

این قانون هر عمل حقوقی  (۱۱یکسال پس از راه اندازی رسمی سامانه ساماندهی اسناد غیر رسمی موضوع ماده )- ۱ ادهم

اعم از عقد و ایقاع که موضوع یا نتیجه آن انتقال مالکیت عین یا انتقال حق انتفاع )اعم از عمری یا رقبی برای مدت 

بیش از دوسال یا انتقال حق ارتفاق اموال غیر منقول باشد و وقف و نیز انعقاد عقد رهن در خصوص آنها و انعقاد عقود 

ع اموال مذکور برای مدت بیش از دو سال و اجاره به شرط تملیک و هر نوع پیش فروش ساختمان اعم مفید انتقال مناف

از اینکه به صورت سهمی از کل عرصه و یا اعیان باشد و تعهد به انجام کلیه اعمال حقوقی مذکور باید در سامانه ثبت 

ال حقوقی مذکور که ثبت نشده باشد و ادله راجع الکترونیک اسناد به ثبت برسد در غیر این صورت دعاوی راجع به اعم

به آنها در بخشی که مفید موارد مذکور است، نزد مراجع قضائی شبه قضائی و داوری قابل استماع نبوده و فاقد اعتبار 

است و جز دعوای استرداد عوضین هیچ شکایت کیفری یا دعوای حقوقی یا تقاضایی در خصوص آن عمل حقوقی و 

به آن از قبیل شکایت انتقال مال غیر دعوای اثبات یا تنفیذ معامله ابطال سند رسمی مالکیت الزام به  اسناد مربوط

تنظیم سند رسمی خلع ید، تخلیه ید و الزام به اجرای تعهدات مندرج در آن در مراجع مذکور مسموع نیست. همچنین 

قانون برنامه ( ۹۲ههای اجرائی موضوع ماده )اسناد ثبت نشده راجع به اعمال حقوقی مذکور در هیچ یک از دستگا

پذیرفته نمیشود و  ۱۹۲۱/۱۹/۱۱پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب 

در مراجع قضائی و اداری مذکور فقط شخصی مالک ،ملک شناخته میشود که در دفتر املاک سازمان ثبت اسناد و املاک 

نامیده میشود ملک به نام او به ثبت رسیده یا از مالک رسمی به ارث برده « سازمان»پس در این قانون کشور که از این 

 .باشد

حق الثبت و حق التحریر بر تنظیم وکالت بلاعزل انتقال مالکیت در خصوص اموال غیر منقول مالیات میزان  : ۹تبصره 

رسمی انتقال ملک است و چنانچه ظرف نه ماه از تاریخ تنظیم  موضوع این ماده در دفاتر اسناد رسمی معادل تنظیم سند

 تمالیات نقل و انتقال ملک و حق الثبوکالتنامه اموال مذکور منتقل شود سند رسمی انتقال بدون نیاز به پرداخت مجدد 

 .تنظیم می شود

 

 3041مصوب  قانون الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیر منقولاحکام مالیاتی 

 تهیه : ابراهیم قنبری

@Ebrahimghnbari                            پیچ اینستاگرام 

 

  

 آخرین 

 



ادهای خصوصی اشخاص در خصوص دفاتر اسناد رسمی مکلفند به درخواست طرفین معامله اسناد مربوط به قرارد :۹ماده 

اموال غیر منقول از قبیل تعهد به بیع قولنامه مبایعه نامه و امثال آن را تنظیم و ثبت نمایند در این صورت باید مبلغ 

دقیق ثمن مورد توافق طرفین و همچنین شروط مورد نظر آنها اعم از پیش بینی اقساط ثمن و زمان پرداخت آن پیش 

یا اسقاط آن با رعایت مقررات مربوط در سند درج گردد. مأخذ محاسبه عوارض و وجوه قانونی از بینی انحلال و فسخ 

قانون ( ۴0ماده )( 1تبصره )قبیل حق الثبت، حق التحریر و هزینه دادرسی قراردادهای مذکور تابع حکم مندرج در 

 .باشد ارزش معاملاتی می( 31۳0/0/13اصلاحی ) مستقیم های مالیات

 

معاملات املاک اعم از مشاوران املاک و بنگاههای معاملات ملکی مکلفند پس از مذاکره مقدماتی نسبت  دلالان :۹ماده 

به درج پیش نویس قرارداد در سامانه ثبت الکترونیک اسناد اقدام و پیش نویس مذکور را جهت تنظیم سند رسمی به 

م به دفاتر اسناد رسمی نیست چگونگی اتصال به دفاتر اسناد رسمی منعکس نمایند. این امر مانع مراجعه مستقیم مرد

سامانه مذکور و ارتباط دلالان معاملات املاک اعم از مشاوران املاک و بنگاههای معاملات ملکی با دفاتر اسناد رسمی و 

مان زتقسیم اسناد بین دفاتر مذکور به موجب آیین نامه ای است که ظرف سه ماه از لازم الاجرا شدن این قانون توسط سا

 .با همکاری وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت و راه و شهرسازی تهیه میشود و به تصویب رئیس قوه قضائیه میرسد

 

تعرفه دلالان معاملات املاک اعم از مشاوران املاک و بنگاههای معاملات ملکی باید با رعایت ضوابط و  - ۹ماده  ۱تبصره 

معیارهای زیر ظرف سه ماه از لازم الاجرا شدن این قانون به پیشنهاد مشترک سازمان وزارتخانه های دادگستری راه و 

 ودشهرسازی و صنعت معدن و تجارت و تصویب هیأت وزیران تعیین ش

 .قانون مالیاتهای مستقیم تعیین شود( ۴0تعرفه بر اساس ضریبی از ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده ) -3

میانگین سالانه حجم پیش نویس قراردادهای به ثبت رسیده موضوع این ماده در هر منطقه جغرافیایی بر تعیین  -۹

 .تعرفه به صورت پلکانی نزولی اثر گذار باشد

 .رفه دریافتی در هر معامله تعیین شودمبلغ سقف تع -۹

در هر حال قیمت روز مورد معامله در تعیین میزان تعرفه اثر گذار نخواهد بود و دریافت هر مبلغی حتی با توافق طرفین 

معامله یا هر یک از آنها تحت هر عنوان از جمله حق التحریر یا حق الزحمه درج پیش نویس قرارداد در سامانه موضوع 

اده ممنوع است و متخلف با حکم شعب سازمان تعزیرات حکومتی به جزای نقدی معادل سه برابر مبلغ دریافتی این م

 .محکوم می شود

دفاتر اسناد رسمی موظفند هنگام ثبت هر گونه نقل و انتقال راجع به عین عرصه و اعیان( و یا حق واگذاری  -۱ماده 

ی از موقعیت تجاری و اداری( اعم از اینکه توأم با انتقال مالکیت باشد محل )حق کسب و پیشه یا سرقفلی یا حقوق ناش



مالیات نقل و انتقال و ( ۱را به مأخذ ارزش معاملاتی به نرخ پنج درصد ) مالیات نقل و انتقال قطعی املاکیا جدا از آن 

( ۹به نرخ دو درصد )اعلامی مالک یا صاحب حق در تاریخ انتقال  حق واگذاری محل را به مأخذ وجوه دریافتی

محاسبه و نسبت به اخذ آن از ذی نفع از طریق سامانه پرداخت الکترونیک اقدام و مشخصات آن را در سامانه ثبت 

 .الکترونیک اسناد قید نمایند

 

کمتر از بیست و پنج برابر ارزش معاملاتی در صورتی که وجوه دریافتی اعلامی معامله حق واگذاری محل  : ۱تبصره 

 .های مستقیم باشد رقم مذکور مأخذ محاسبه مالیات است قانون مالیات( ۴0ضوع ماده )ملک مو

 

 قانون مالیات( ۴۶ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده ) وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است میزان :۹تبصره 

صورت  اعلام نماید در غیر این را به صورت آنی از طریق سامانه ثبت الکترونیک اسناد به دفاتر اسناد رسمیهای مستقیم 

سردفتر مجاز به تنظیم و ثبت سند معامله بوده و سردفتر و منتقل الیه تعهدی در خصوص مالیات نقل و انتقال ملک 

 .ندارند

 

با اصلاحات و  31۳۴/3۱/1قانون مالیاتهای مستقیم مصوب ( 3۸۱قانون ماده )از تاریخ لازم الاجرا شدن این  :۱۱ماده 

قانون ( ۲۹با اصلاحات و الحاقات بعدی و ماده ) ۱۹۱۱/۱۹/۹۲قانون ثبت اسناد و املاک مصوب ( ۳۹، ماده )عدیالحاقات ب

 می شود نسخ با اصلاحات و الحاقات بعدی ۱۹۲۱/۱۱/۱۱احکام دائمی برنامه های توسعه کشور مصوب 

 


